Hz. Peygamber’in davetinin ilk
yıllarında sayı olarak zayıf olmalarından ötürü Kâbe’de Müslümanlarla beraber toplanamıyor
ve namaz kılamıyorlardı. Bu sebeple de Müslümanlarla gizli yerlerde toplanıyorlardı. Erkam
b. Ebi’l-Erkam’ın (öl. 55/675) evi buna örnek verilebilir. Müslümanlar İslâmî davetin güçsüz
olduğu ilk zamanlarda nâzil olan vahyin Müslümanlara ulaştırılması ve önemli kararların

Taberî bu iki görüş içerisinde âyetteki mescidi, Mescid-i Nebevî olarak
tefsir edenlerin görüşünü tercih etmektedir. Bunun gerekçesi olarak da konuyla ilgili yukarıda
zikredilen Hz. Peygamber’in hadislerini delil göstermektedir. Ebû Hayyân el-Endelüsî’ye göre
(öl. 745/1344) âyetteki mescidin Kubâ Mescidi olması, Mescidü’d-dırâr’ın mukabilinde
zikredilmesi açısından uyumludur. Zira Mescidü’d-dırâr’ın, Mescid-i Nebevî ile
karşılaştırılması daha uzak ihtimaldir. Ona göre konu bütünlüğü ve bağlam âyetteki mescidin
Kubâ Mescidi olmasını desteklemektedir.

Bunlardan biri âyette zikri geçen mescidin, Kubâ Mescidi olduğunu ifade etmiş,
diğeri ise Mescid-i Nebevî olduğunu iddia etmiştir. Aralarında anlaşamadıkları için durumu
Hz. Peygamber’e arz etmişlerdir. Hz. Peygamber’de “O, şu mescidimdir.” demiştir.13 Übey b.
Kâ’b’ın (öl. 33/654 [?]) aktardığı başka bir rivayete göre, Hz. Peygamber’e takvâ üzerine inşâ

10 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 14/477.
11 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 14/478.
12 Ebû Hayyân Endelüsî, el-Bahrü’l-muhît, thk. Sıdkî Muhammed Cemil (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1420), 5/504.
13 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b.

Hepsinde de hayır vardır.” dediği rivayet edilmiştir.14 Bu rivayetten de
anlaşılacağı üzere Hz. Peygamber kasdolunan mescidin ne olduğunu belirttikten sonra tüm
mescidlerin hayırlı olduğunu ifade etmektedir. Onun bu tefsirinin önemli olduğunu söylemek
mümkündür.

Ebû Saîd el-Hudrî’nin (öl. 74/693-94) rivayet ettiği bir başka hadiste ise Hz.
Peygamber’e takvâ üzerine inşâ edilmiş mescidin hangi mescid olduğu sorulmuş o da çakı
taşlarını eline alıp yere fırlatmış ve ardından, “O şu mescidinizdir.” demiştir.15 Nevevî (ö.
676/1277) bu rivayetten hareketle âyetin tefsirinde önemli tespitlerde bulunmaktadır. Ona
göre Hz. Peygamber’in bu hadisi, takvâ üzerine inşâ edilmiş mescidin, Mescid-i Nebevî
olduğunun kesin delili mahiyetindedir. Hatta ona göre Hz.

Peygamber’in bu tefsiri, âyette bahsedilen mescidin Mescid-i Kubâ olduğunu söyleyen
müfessirlerin görüşlerini çürütmektedir.16 Her ne kadar Nevevî Hz. Peygamber’in tefsirini,
delaleti kesin olarak görse de kastedilen mescidin Kubâ Mescidi olduğunu savunanların da
delilleri mevcuttur. Örneğin Ebû Hüreyre’nin (öl. 58/678) Hz. Peygamber’den aktardığına
göre “Burada gerçekten arınmak isteyen adamlar vardır.” âyeti, suyla temizlenmeleri sebebiyle
Kubâ ehli hakkında nâzil olmuştur. 17 Süyûtî’ye göre (öl. 911/1505) her iki görüşte meşhurdur
ve ikisini de destekleyen hadisler mevcuttur.18 Bununla beraber, âyetteki mescidin Kubâ
Mescidi olarak tefsir edilmesinin Müslim’in (öl. 261/875) “O, şu mescidinizdir.” hadisiyle
çelişmediğini belirtmektedir. Zira ona göre Müslim hadisinde, Kubâ Mescidi’nin, takvâ üzerine
inşâ edildiği gibi Mescid-i Nebevî’nin de takva vasfına sahip olduğu vurgulanmaktadır. Hatta
o sözle, Mescid-i Nebevî’nin takvâ üzerine inşâ edilmesinin daha evla olduğu
belirtilmektedir.19

Allah temizlik hususunda sizi övdü. Neyle temizleniyorsunuz?
diye sormuş, onlar da ‘Namaz için abdest alıyoruz, cünüplükte guslederiz ve su ile istinca ediyoruz.’
demişlerdir.”20 bu ve benzeri hadislerden hareketle âyetin Kubâ ehlini kastettiğini dile
getirenler olmuştur.21 Mâtürîdî (öl. 333/944) buna benzer hadislerden hareketle âyetin Kubâ
Mescidi’ni kastedebileceğine işaret etmektedir.22 Başka bir rivayete göre ise bizzat Hz.
Peygamber “Burada gerçekten arınmak isteyen adamlar vardır.” âyetinin Kubâ ehli hakkında
nâzil olduğunu ifade etmiştir.23

Örneğin Cessâs, mezkûr âyetin Kubâ ehli hakkında nâzil
olduğunu belirten rivayetten hareketle, takvâ üzerine inşâ edilen mescidin Kubâ Mescidi
olduğunu söylemektedir.24 Özetle âyetin nüzûl sebebi ve bağlamı mescidin Kubâ Mescidi
olduğunun delili olarak sunulmuştur. Ancak bu iki delil arasında bir tezatlık olduğunu
değerlendiren âlimler de mevcuttur. Örneğin Kurtubî’ye göre (öl. 671/1273) âyetin nüzûl
sebebini konu edinen hadis, âyette kasdedilen mescidin Kubâ Mescidi olduğunun delilidir.
Ancak Ebû Saîd el-Hudrî’nin rivayet ettiği hadis ise bu mescidin Mescid-i Nebevî olduğunu
kesin bir şekilde açıklamaktadır. Ona göre bu durumda bu hadise rağmen başka şeye itibar
edilmemelidir.25 Benzer görüşü İbn Atıyye de dile getirmektedir.

Peygamber’in hadislerinin umumunu temel
aldığını ve âyeti Kubâ ehliyle tahsis bağlamında değerlendirmediğini göstermektedir.
Muhtemelen o tüm ensarı âyetin bağlamı çerçevesinde değerlendirmiştir. İbn Cüzey’e göre
(öl. 741/1340) mezkûr mescidi, Mescid-i Nebevî olarak tefsir edenler, “Burada gerçekten
arınmak isteyen adamlar vardır.” âyetinin ensar hakkında nâzil olduğunu savunmaktadırlar.
Mezkûr mescidi, Kubâ Mescidi olarak tahsis edenler ise “Burada gerçekten arınmak isteyen
adamlar vardır.” âyetinin ensarın tamamı hakkında değil, Benî Amr b.

Bu yönüyle o, âyetteki temizliği maddî açıdan temizlik olarak değil,
şirkten arındıran manevî bir temizlik olarak yorumlamıştır.30 Mezkûr âyetin, maddî yönden
temizliği değil, manevî temizliği vurguladığını iddia eden başka müfessirler de olmuştur.31
Bunun yanı sıra âyetteki mescidin sadece Mescid-i Nebevî yahut Kubâ Mescidi olmadığı her
ikisinin de âyete dahil olduğunu iddia edenler de olmuştur. Örneğin İbn Hacer’e göre (öl.
852/1449) her iki mescid de takvâ üzerine inşâ edilmiştir. Ona göre âyetin devamındaki
“Burada gerçekten arınmak isteyen adamlar vardır.” ifadesi kastedilen mescidin Kubâ Mescidi
olduğunu desteklemektedir. Zira konuyla ilgili Hz. Peygamber, “Burada gerçekten arınmak
isteyen adamlar vardır.”

Ona göre âyetteki mescidden kasıt, vasfı takvâ üzerine inşâ edilmiş
tüm mescidlerdir. Âyette belli, somut bir mescide vurgu yapılmamaktadır. Bu durumda Kubâ
Mescidi ve Mescid-i Nebevî bu vasıfla vasıflandığından âyet her ikisine de şamildir.34 Râzî de
(öl. 313/925) Kâdî Abdülcebbâr’dan (öl. 415/1025) şu nakli yapmaktadır: “Her ikisinin de bu
zikre dahil olmasına engel bir durum yoktur. Zira Allah’ın ‘takvâ temeli üzerine kurulan mescid’
sözü, birinin ‘salih bir adamla oturman daha doğrudur’ sözü gibidir. Bu söz, belli bir şahıs ile sınırlı
değildir.”35

İbn Kesîr diğer görüşe de yer vermektedir. Buna göre âyetteki mesâcid
ifadesini, Beytülmakdis kapsamında değerlendirenlere göre ise âyetin değindiği kişiler
Hristiyanlardır. Ayrıca İbn Kesîr, Hristiyanların Mescid-i Aksâ’ya korkularından
giremediklerine dair Kâ’b el-Ahbâr (öl. 32/652-53 [?]), Süddî ve Katâde’nin konuyla ilgili
rivayetlerine yer verir ve ardından bu rivayetlerin de âyetin umumuna dahil olmasına bir
engel olmadığını söylemektedir. Zira Hristiyanların, Yahudilerin namazda yöneldikleri yer
olan Kubbetü’s-sahre’yi küçümsediklerini ve bundan dolayı da zelil duruma düşürüldüklerini
ifade etmektedir.49